
Determinazione Dirigenziale

N. 1615 del 24/10/2017

Classifica: 005.10.03 Anno  2017 (6831502)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI AUTOLAVAGGIO DEI 
MEZZI DELLA CITTA' METROPOLITANA. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17685 0 €  597,80

LA DIRIGENTE

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la  
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di  
stabilità interno;

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la  Città  metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  di  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 
Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 
2014 dalla Provincia medesima;

Ricordato che la Città Metropolitana dispone di un parco di circa 170 automezzi, di cui circa 100 tra 
autovetture,  piccoli  furgoni e altri  veicoli  leggeri  che necessitano periodici  interventi  di  lavaggio e 
pulitura;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1615 del 24/10/2017

      1 / 3



Considerato che l’Amministrazione non dispone di attrezzature per effettuare internamente questi 
interventi e, pertanto, è necessario affidare il servizio all’esterno;

Vista l’offerta presentata in data 05.10.2017 dall’impresa New-Framar di Degl’Innocenti Francesco, 
con sede  in  Firenze,  Via  Bolognese  96,  per  il  servizio  di  autolavaggio  comprensivo di  lavaggio 
esterno, aspirazione interni, pulizia interna parabrezza e spolveratura cruscotto, dettagliata come 
segue:
· Autovetture Euro 17,00 + IVA
· Furgoni di piccole dimensioni Euro 18,00 + IVA
· Fuoristrada Euro 20,00 + IVA
· Supplemento lavaggio vetri interni Euro 5,00 + IVA

Ritenuta tale offerta congrua per confronto con i prezzi correnti di mercato;

Stimata in Euro 490,00 oltre IVA la spesa per i suddetti servizi fino al 31.12.2017;

Visto l’art. 36, c. 2, l. a) del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) che consente l’affidamento diretto 
dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro;

Visto l’ art.  1,  c.  450 della L.  27/12/2006,  n.  296,  come modificato dall’art.  1,  c.  502 della L. 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016): “Le altre amministrazioni pubbliche …, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

Atteso che  l’importo  stimato  del  servizio  è  inferiore  ai  1.000  Euro  e,  pertanto,  è  consentito 
l’affidamento diretto senza ricorso alle procedure telematiche citate dalla predetta norma;

Dato atto che:
 l’impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  

stanziamenti di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica; 
 il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  

con le regole del patto di stabilità interno;
 i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che 

sono state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;
 l’affidamento in oggetto è identificato dal CIG Z47201BAB4;
 è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  affidataria,  tramite  acquisizione  del 

DURC prot. INAIL_8375106, valido fino al 21.11.2017;
 gli importi di cui al presente provvedimento diverranno esigibili nell’esercizio in corso;

Vista la documentazione acquisita ai fini della verifica delle autocertificazioni presentate dall’impresa, 
relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016:

· visura del Registro Imprese della Camera di Commercio in data 24.10.2017 dalla quale non risultano 
iscritte a carico dell’aggiudicatario procedure concorsuali in corso;

· certificato generale del casellario giudiziale del titolare, rilasciato dal Tribunale di Firenze in data  
13.10.2017, dal quale non risultano motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a  
norma dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

· certificazione  dei  carichi  pendenti  dell’anagrafe  tributaria  rilasciata  dall’Agenzia  delle  Entrate  – 
Ufficio Territoriale di Firenze in data 23.10.2017, dal quale non risultano violazioni definitivamente 
accertate a carico dell’impresa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1615 del 24/10/2017

      2 / 3



Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2017;
Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione definitivo per l’anno 2017;
Visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 
Visto l’art. 29 del regolamento di contabilità; 
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  69  del  31.12.2015,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Personale, Partecipate e Provveditorato”;
Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la  
propria competenza in merito;

DETERMINA 

per le motivazioni esposte nella premessa, che costituisce parte integrante del dispositivo:

1. di  affidare  a  New-Framar  di  Degl’Innocenti  Francesco,  Via  Bolognese  96,  Firenze  –  C.F.  
DGLFNC73E22D612A, P.  IVA 06682220485,  il  servizio di  lavaggio degli  automezzi  della 
Città Metropolitana, dalla data di esecutività del presente provvedimento fino al 31.12.2017, 
alle condizioni dell’offerta citata in premessa (CIG Z47201BAB4);

2. di impegnare allo scopo l’importo di Euro 597,80 sul cap. 17685/0 (Manutenzione ordinaria e 
riparazioni – Spese flotta viabilità) del bilancio di previsione 2017;

3. di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  articoli  23  e  37  del  D.Lgs.  33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento  
di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla  
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla 
Segreteria Generale per la raccolta e la pubblicazione nell’albo pretorio.

Firenze,            24/10/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1615 del 24/10/2017

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

